
 

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma 
T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224 - F [+39] 06 4454956 - [+39] 06 4454948 - [+39] 06 44700852 
Pec anas@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587 

 

DAA/UAL/GANOI 

“GARA NA 17/22” 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE GESTIONE APPALTI NUOVE OPERE ED INCARICHI PROFESSIONALI 

 

 

VISTA la Legge n. 178 del 8.08.2002; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO il Decreto Legge n. 183/2020 (c.d. Decreto Milleproroghe), convertito con modificazioni dalla 

Legge 26 febbraio 2021 n. 21;  

VISTO il Decreto Legge n. 77/2021 (c.d. Nuovo Decreto Semplificazioni 2021), convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108;  

GIUSTA procura rep. n. 84824 racc. n. 24147 rilasciata in data 29 ottobre 2020. 

 

PREMESSO che, con Provvedimento Prot. n. CDG-0712707-I del 14/10/2022, è stato disposto l’avvio 

della gara NA 17/22 “s.s. 163 “Amalfitana” – Lavori di realizzazione di una variante in galleria alla s.s. 163, 

tra gli abitati di Minori e Maiori, in località Torre Mezzacapo – Progetto di fattibilità tecnica ed economica - 

e relativi servizi di Monitoraggio Ambientale in corso d’opera e di Monitoraggio Geotecnico in corso d’opera 

CODICE CIG: 9422094DED CODICE CUP: F21B18000680001; per la durata di 780 giorni naturali e 

consecutivi di cui giorni 180 naturali e consecutivi per la progettazione, e 600 naturali e consecutivi per 

l’esecuzione dei lavori, comprensivi di giorni 90 per andamento stagionale sfavorevole, decorrenti dal 

Verbale di consegna dei lavori.  

PREMESSO che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 18.174.162,48 IVA esclusa così 

composto: € 15.465.595,46 per lavori da eseguire, € 938.368,30 per oneri relativi alla sicurezza non 

assoggettati a ribasso, € 1.132.740,48 per la progettazione, € 208.204,44 per il Piano di Monitoraggio 

Ambientale in corso d’opera (PMA) ed € 429.253,80 per il Monitoraggio Geotecnico in corso d’opera;  

PREMESSO che il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI – V Serie Speciale – n. 122 del 19/10/2022 

e n. 124 del 24/10/2022 e sulla GUUE n. 2022/S 205-583448 del 24/10/2022; 

VISTI i Verbali della Commissione di Gara (verbale rep. n. REP. n. 14297/2022 del 06/12/2022 e verbale 

REP. n. 14338/2022 del 15/12/2022) con i quali sono state aperte le offerte economiche, elaborata la 

graduatoria finale e la Commissione ha individuato quale primo in graduatoria il concorrente 

CONSORZIO STABILE MEDIL società consortile per azioni, con sede legale in Benevento (BN) – CAP 



 

2 

 

82100, Via Vittorio Veneto, 29, che indica PA.CO. – PACIFICO COSTRUZIONI S.p.A (c.f./P.IVA 

01447350636) quale consorziata esecutrice, il costituendo RTI HYpro S.r.l. (c.f./P.IVA 03128470782, 

Mandataria), OFFTEC S.r.l. (c.f./P.IVA 08209741217, Mandante), VALLE 3.0 S.r.l. (c.f./P.IVA 13586051008, 

Mandante) e PROAP ITALIA S.r.l. (c.f./P.IVA 04263010268, Mandante) quale prestatore del servizio di 

progettazione e il costituendo RTI HYpro S.r.l. (c.f./P.IVA 03128470782, Mandataria) - SP LAB S.a.s. DI 

SAMBIAGIO MARIA & C. (c.f./P.IVA 02361790906, mandante/Laboratorio di analisi chimiche, fisiche e 

biologiche), quale prestatore del servizio di monitoraggio geotecnico in corso d’opera e del servizio di 

monitoraggio ambientale in corso d’opera con un punteggio complessivo di 80,137  punti (ottanta 

virgola cinquecentotrentasette) ed un ribasso percentuale offerto del 8,880 % (otto virgola 

ottocentoottanta) ed un importo offerto di € 15.705.339,34, corrispondente ad un importo da 

contrattualizzare  di € 15.705.255,66 comprensivo di € 2.311.538,43 per i servizi di progettazione, di 

Piano di Monitoraggio Ambientale e Piano di Monitoraggio Geotecnico cui aggiungere € 938.368,30 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il Verbale della seduta riservata rep. n. 14338/2022 del 15/12/2022, con cui la Commissione di 

Gara ha accertato che il costo del personale dichiarato dall’aggiudicatario in sede di offerta non risulta 

inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle ministeriali di cui all’art. 23, comma 

16, del Codice; 

 VISTI i Verbali di seduta riservata rep. n. 14348/2022 del 19/12/2022 e rep. n. 14354/2022 del 

23/12/2022, con il quale il Seggio di gara ha verificato con esito positivo, in virtù dell’inversione 

procedimentale, la documentazione amministrativa presentata in sede di offerta dal concorrente 

risultato primo in graduatoria, conferma l’aggiudicazione in favore del concorrente CONSORZIO 

STABILE MEDIL società consortile per azioni, con sede legale in Benevento (BN) – CAP 82100, Via 

Vittorio Veneto, 29, che indica PA.CO. – PACIFICO COSTRUZIONI S.p.A (c.f./P.IVA 01447350636) quale 

consorziata esecutrice, il costituendo RTI HYpro S.r.l. (c.f./P.IVA 03128470782, Mandataria), OFFTEC 

S.r.l. (c.f./P.IVA 08209741217, Mandante), VALLE 3.0 S.r.l. (c.f./P.IVA 13586051008, Mandante) e PROAP 

ITALIA S.r.l. (c.f./P.IVA 04263010268, Mandante) quale prestatore del servizio di progettazione e il 

costituendo RTI HYpro S.r.l. (c.f./P.IVA 03128470782, Mandataria) - SP LAB S.a.s. DI SAMBIAGIO MARIA 

& C. (c.f./P.IVA 02361790906, mandante/Laboratorio di analisi chimiche, fisiche e biologiche), quale 

prestatore del servizio di monitoraggio geotecnico in corso d’opera e del servizio di monitoraggio 

ambientale in corso d’opera con un punteggio complessivo di 80,137  punti (ottanta virgola 

cinquecentotrentasette) ed un ribasso percentuale offerto del 8,880 % (otto virgola ottocentoottanta) 

ed un importo offerto di € 15.705.339,34, corrispondente ad un importo da contrattualizzare  di € 

15.705.255,66 comprensivo di € 2.311.538,43 per i servizi di progettazione, di Piano di Monitoraggio 

Ambientale e Piano di Monitoraggio Geotecnico cui aggiungere € 938.368,30 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

ALLA LUCE di quanto sopra esposto,  

 



 

3 

 

DISPONE 

ai sensi della normativa vigente, delle disposizioni del procedimento concorsuale e delle direttive 

aziendali in essere: 

1. ai sensi dell’art. 33, comma 1, del Codice della proposta di aggiudicazione riportata nelle premesse 

e, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del medesimo Codice, l’aggiudicazione a favore del concorrente 

CONSORZIO STABILE MEDIL società consortile per azioni, con sede legale in Benevento (BN) – CAP 

82100, Via Vittorio Veneto, 29, che indica PA.CO. – PACIFICO COSTRUZIONI S.p.A (c.f./P.IVA 

01447350636) quale consorziata esecutrice, il costituendo RTI HYpro S.r.l. (c.f./P.IVA 03128470782, 

Mandataria), OFFTEC S.r.l. (c.f./P.IVA 08209741217, Mandante), VALLE 3.0 S.r.l. (c.f./P.IVA 

13586051008, Mandante) e PROAP ITALIA S.r.l. (c.f./P.IVA 04263010268, Mandante) quale 

prestatore del servizio di progettazione e il costituendo RTI HYpro S.r.l. (c.f./P.IVA 03128470782, 

Mandataria) - SP LAB S.a.s. DI SAMBIAGIO MARIA & C. (c.f./P.IVA 02361790906, 

mandante/Laboratorio di analisi chimiche, fisiche e biologiche), quale prestatore del servizio di 

monitoraggio geotecnico in corso d’opera e del servizio di monitoraggio ambientale in corso 

d’opera con un punteggio complessivo di 80,137  punti (ottanta virgola cinquecentotrentasette) ed 

un ribasso percentuale offerto del 8,880 % (otto virgola ottocentoottanta) ed un importo offerto di 

€ 15.705.339,34, corrispondente ad un importo da contrattualizzare  di € 15.705.255,66 

comprensivo di € 2.311.538,43 per i servizi di progettazione, di Piano di Monitoraggio Ambientale 

e Piano di Monitoraggio Geotecnico cui aggiungere € 938.368,30 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; per la durata di 780 giorni naturali e consecutivi di cui giorni 180 naturali e 

consecutivi per la progettazione, e 600 naturali e consecutivi per l’esecuzione dei lavori, 

comprensivi di giorni 90 per andamento stagionale sfavorevole, decorrenti dal Verbale di consegna 

dei lavori; 

2. ai sensi del combinato disposto cui agli art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e art. 32 comma 7 del Codice, 

l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla positiva verifica del possesso, da parte del 

menzionato appaltatore, dei requisiti prescritti dalla vigente normativa in materia e dalle 

disposizioni del procedimento concorsuale. Detta attività sarà espletata dal Servizio Pianificazione, 

verifiche e sistemi, che procederà alla formalizzazione - ad ogni effetto di legge e di regolamento - 

delle relative risultanze ed alle conseguenti comunicazioni a tutti i soggetti interessati; 

3. che al perfezionamento della fattispecie di cui al precedente punto 2 ed al verificarsi dei 

presupposti di cui alla vigente normativa antimafia, la Direzione Appalti e Acquisti proceda alla 

stipula del contratto; 

4. che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Pompeo Vallario, nominato con 

Disposizione n. 298 del 7/02/2020, dopo la stipulazione del contratto di cui al punto 3, proceda 

alla consegna delle attività in argomento al menzionato appaltatore, salvo il caso di eventuale 

consegna disposta in via di urgenza prima della stipula contrattuale, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lett. a) del DL n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) così come modificato dalla Legge 



 

4 

 

di conversione n. 120/2020, nelle more del completamento delle verifiche del possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale propedeutiche alla stipula del contratto. In tale evenienza, 

dovrà essere inviato alla Direzione Appalti Acquisti - Ufficio Gestione Appalti Nuove Opere e 

Incarichi Professionali - il relativo verbale di consegna dei lavori. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

GESTIONE APPALTI NUOVE OPERE 

ED INCARICHI PROFESSIONALI 

Andrea Stefanoni 

 

 


		2022-12-27T14:35:24+0100
	ANDREA STEFANONI


		2022-12-27T14:41:46+0100
	protocollo




